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Уважаемые члены Аудиторской палаты! 

 

Аудиторская палата информирует, что с 01.01.2024 вступили в силу новое Положение «Об установлении размеров 

вступительного взноса лицами, претендующими на включение в члены аудиторской палаты, членских взносов и иного 

платежа членов Аудиторской палаты» (далее – Положение о взносах) и новая редакция Положения «О порядке и сроках 

уплаты вступительного взноса лицами, претендующими на включение в члены Аудиторской палаты, членских взносов и 

иных платежей, предусмотренных локальными актами Аудиторской палаты, членами Аудиторской палаты и порядке 

предоставления отсрочки и рассрочки по уплате членских взносов членов Аудиторской палаты» (далее – Положение о 

сроках уплаты). 

 

С Положениями можно ознакомиться на официальном сайте Аудиторской палаты info@audit-ap.by во вкладке  

«Членство» – «Взносы» или по ссылкам: 

https://audit-ap.by/uploads/files/Polozhenie-ob-ustanovlenii-razmerov-vznosov-1.pdf; 

https://audit-ap.by/uploads/files/Polozhenie-o-porjadke-i-srokax-uplaty-vznosov-1.pdf 

 

Обращаем Ваше внимание на основные изменения: 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ВЗНОСАХ 

Действовавшее 

до 31.12.2023 включительно 

(утратило силу) 

Действующее 

с 01.01.2024 

(новое) 

Размеры вступительного взноса п.1: 

от 100 до 5000 белорусских рублей 

п.1: 

от 150 до 7350 белорусских рублей 

Размеры годового членского взноса п.2: 

от 150 до 17500 белорусских рублей 

п.2: 

от 300 до 35250 белорусских рублей 

Размер определения выручки для расчета 

вступительного и членского взноса членов 

Аудиторской палаты  

п.п.3.1 п.3 

для плательщиков, применяющих общую 

систему налогообложения: 

п.3: 

исходя из размера выручки от 

реализации услуг по итогам 

соответствующего года в соответствии с 
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– юридическими лицами – исходя из 

выручки (доходов) от реализации для 

целей налогового учета, отраженной в 

строке 1 раздела 1 налоговой декларации 

(расчета) по налогу на прибыль; 

–индивидуальными предпринимателями 

– исходя из дохода, отраженного в строке 

1 раздела 1 налоговой декларации по 

подоходному налогу с физических лиц 

индивидуального предпринимателя; 

п.п.3.2. п.3: 

для плательщиков, применяющих 

упрощенную систему налогообложения – 

исходя из налоговой базы, отраженной в 

строке 1 раздела 1 налоговой декларации 

(расчете) по налогу при упрощенной 

системе налогообложения. 

кодом строки 050 (графа 2) Сведений 

об осуществлении аудиторской 

деятельности и оказании 

профессиональных услуг, 

представляемых аудиторскими 

организациями, аудиторами, 

оказывающими деятельность в качестве 

индивидуальных предпринимателей по 

сроку предоставления (в Министерство 

финансов) не позднее 01 марта года, 

следующего за отчетным 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О СРОКАХ УПЛАТЫ 

Действовавшее 

до 31.12.2023 включительно 

(утратило силу) 

Действующее 

с 01.01.2024 

(новое) 

Срок уплаты членского взноса абз.1-3 п.п.4.1 п.4, абз.1-2 п.п.4.2 п.4: 

– ежеквартально не позднее 25-го числа 

последнего месяца соответствующего 

квартала 

абз.1-3 п.п.4.1 п.4, абз.1-2 п.п.4.2 п.4: 

– ежеквартально не позднее 25-го числа 

второго месяца соответствующего 

квартала 

Срок предоставления справки расчета и 

уплаты членских взносов 

п.п.4.9 п.4: 

– ежегодно до 1 апреля года, следующего 

за отчетным годом 

п.п.4.8 п.4: 

– ежегодно до 15 марта года, 

следующего за отчетным годом 



3 

 

Возврат уплаченной суммы членских 

взносов в случае исключения из членов 

аудиторской палаты 

абз.6 п.п.4.1, абз.5 п.п.4.2 п.4: 

членский взнос, в котором принято 

решение об исключении из членов 

Аудиторской палаты, не уплачивается 

абз.6 п.п.4.1, абз.5 п.п.4.2 п.4: 

членский взнос за квартал, в котором 

принято решение об исключении из 

членов аудиторской палаты, не 

возвращается 

 

Более подробную информацию можно получить по телефонам, размещенным на сайте Аудиторской палаты. 

 

С уважением,  

Аудиторская палата 


